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„BARBERYNA" 
W „Berberynie" jak w innych utworach Musseta nie trudno 

znaleźć ślady przeżyć osobistych poety. . 
Trzy najweselsze komedie Musseta „Barberyno", „Swiecznik" 

i ,,Nie trzeba się zarzekać" powstały w lotach 1835-36, nie 
długo po zakończeniu dramatycznego romansu z p. George 
Sond. Berberyno ma być ideałem kobiety pięknej i cnotliwej, 
a cały utwór pieśnią pochwalną no cześć wierności małżeńskiej; 
jest to więc niejako próba artystycznej rekompensaty za zawody 
doznane w miłości, chociaż biografowie tej miłości twierdzą, że 
Musset i p. Sand zawinili w niej jednako. 

Wspominamy o tym szczególe dlatego, ponieważ jeden z bo
haterów „Barberyny" młody Astolf von Rosemberg jest jeszcze 
jedną odmianą samego Musseta, o romansowe tło komedii na
sycił autor słońcem i uśmiechem złowionym podczas roman
tycznego pobytu z p. Sand w Wenecji. 

Musset zaciera koloryt lokalny swojej komedii umieszczając 
jej akcję gdzieś no Bałkanach, może w Czechosłowacji, może 
no Węgrzech podczas walki z T urkomi, za panowania „dobrego 
króla Macieja"; (chyba Korwina 1458-1490). Wprowadza 
w prawdzie no scenę rycerzy feudalnych, czarodzieja, brankę 
turecką, domy rozmarzone przy lutni, ole całe to towarzystwo 
mówi językiem salonów paryskich i szermuje myślami, które 
sformułowały późniejsze wieki. I z tej czarodziejskiej miesza
niny epok i stylów powstała półbośń, półlegendo, półmoralitet, 
o le no pewno cały wdzięk i cały Musset. 

Jeden z krytyków nazwał „Berberynę'' opowieścią o dwóch 
cnotach, mił.:>ści i wierności. Jest to chyba nojtrafnie1sze okre
ślenie. Ucieleśnieniem m iłości dojrzałej jest Ulryk, wierności 
- Barbery no. Można by ten podział uzupełnić; trzecią cnotę, 
przezorności wyobraża Kaleko1ri typ wiernej służącej wtajemni
czonej w intymne sprawy pani. przejęty z Komedii Moliera. Są 
także „niecnoty"; rycerz Władysław, wnuk „żołnierza samochwało", 
bratanek szekspirowskiego Falstaffa lub, 1eśli kto woli, naszego 
Zagłoby - i twór mussetowski najczystszej próby, Rosemberg, 
rycerz miłości, miłości młodzieńczej z jej naiwnymi uniesieniami 
i czarującymi błęda mi. A więc uproszczenia charakterów jak 
w bajce i mistrzowskie studium miłości, jak w tęgiej sztuce 
realistycznej. 

Atoli najgłówniejszym bohaterem ,,Barberyny" jest ... kądziel, 
„oręż cnotliwej kobiety", symbol cnót domowyth, wykładnik urno-
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ralniającej wartości procy. Dlatego w naszej inscenizacji kądziel 
wysunęliśmy do prologu. 

„Berberyna" nie była grana w Polsce, o we Francji rzadko 
pojawiała się w r;eperłuarze. Może dlatego, że pikantna aneg
dota o Mussecie oduczyła nos szukać w jego sztuce wzruszeń 
umoralnicijących A w „Berberynie" jesł ich wiele jak w domu, 
który „jest święty, gdy w nim zamieszko uczciwa kobieta" 

Kazimierz Barnaś 

ALFRED MUSSET 
Życie Alfredo Musseta (181 O - 1857) przypada no okres wiel

kich przemian w dziejach Francji. Wtedy następuje '<olejno; 
upadek Napoleona, restauracjo Burbonów, rewolucjo lipcowo, re
wolucjo lutowa i stworzenie Trzeciego Cesarstwa. Równocześnie 
na froncie kulturalnym toczy się zaciekła walko klasyków z ro-

mantykami. 
Musset rozpoczyna karierę publiczną jako urzędnik bankowy, 

kończy jako członek Akademii Francuskiej. Między tymi dwoma 
etapami rozwija 30-letnią działalność literacką, która wzbogaciło 
kulturę francuską o znakomite d z. ieło poezji i dramatu. Chociaż 
Musset był nieodrodnym „dziecięciem swojego wieku" trudno 
byłoby wyśledzić w jego dziełach odbicie epoki. Twórczość tego 
poety zamyka się w kręgu doznań osobistvch i romantycznych 
urojeń. Cechuje ją egotyczna postawo wobec życia, ucieczka 
od konkretu w dziedzinę pozoru, cienia refleksu. W osobowości 
Musseta znalazło wyraz schyłkoNość warstwy arystokratycznej, 
z której pochodził i dezorientacjo ówczesnego pokolenia ro
mantycznego, które formowało swój światopogląd w dyscyplinach 
literackich, a nie w szkole życia społecznego . Stąd przewodnie 
motywy poezji Musseta to zadumo o śmierci, gorycz przesytu, 
niedosyty miłości i smutek płynący z utraty ideałów. 

Od innych romantyków różni się Musset szczerością swojej 
poezji, prawdą w malowaniu uczuć i prawie konwersacyjną pro
stotq formy, bliższą klasyków niż romantyków i zrozumiałą dla 

każdego. 
Historio literatury wyznaczyła Mussetowi odrębne i zaszczytne 

rniejsce w dziejach romantyzmu europejskiego i uznała go za 
jednego z największych poetów Francji. ' 

Musset zadebiutował w 18 roku życia zbiorem poezji, który 
zwrócił n& niego uwagę kół literackich Paryża. Wydany w 2 lato 

później poemat „Nomouna" rozsławił jego imię wśród młodzieży. 
Dalsze życie to proca twórczo, podróże, miłości i miłostki -
i uciechy światowe, które zrujnowały mu zdrowie i sprowadziły 
śmierć przedwczesną, bo w 47 roku życia. 

Poszczególne okresy życia Musseta zaznoczciją się w tematyce, 
a czasem i w tytułach jego utworów; mamy więc „Pieśni z Hi
szpanii i Włoch", „Powiastki hiszpańskie", poematy „Puhar i usta", 
„Co się podoba dziewczętom", natchnione podróżą włoską dra
maty „Andrea del Sartow!', „Lorenzoccio", poematy „Rolla", 
„Łucja", ,,Noc majowa" i głośno powieść „Spowiedź dziecięcia 
wieku". 

Wraz z dwutomowym zbiorem „Komedii i Przysłów" (wyd. 
r. 1840) wkraczamy w nowy rozdział teatru francuskiego. 

Walka klasyków z romantykami na terenie teatru sprowadziło 
się m. in. do walki: z trzema jednościami w dramacie (miejsca, 
czasu i akcji) z jednolitością stylu i nastroju (w czystość ga
tunku) z ograniczeniem tematyki (sprawy podniosłe) środowisko 
(wyższe sfery) oraz ze skrępowaniem swobody twórczej. 

Grunt pod nowy dramat niezależnie od teoretyków romantyzmu 
(p de Stael) przygotowała wizyta aktorów angielskich Kemble 
i Smithona, którzy w latach 1815 - 1826 wystawili w Paryżu 3 
spośród najlepszych sztuk Szekspira „Otella", „Hamleta" „Ro
meo i Julię". W cztery lato później publikuje Hugo swoje pro
gramowe dramaty „Hernani" i „Cromwell", które są do pew
nego stopnia aktami zwycięskiego romantyzmu, choć nie utrwa
lają na dłużej jego pozycji na scenie francuskiej. W tym waż
nym okresie zabrakło Francji talentów dramatopisarskich; Mus
seta jeszcze nie doceniano, Dumas i Hugo dość szybko znużyli 
widzów sztampą operową i jasełkową grozą swoich dramatów. 
Lepiej przedstawiała się komedia z dziełami Marivaux, Scribe, 
choć więcej w niej było kunsztu niż prawdy artystycznej. Twór
cr.ość Dumasa-syna, Augier, Becque i Sardou należy do póź
niejszego okresu. 

Musset był od początku żarliwym wyznawcą romantyzmu. Ale 
jak w poezji tok i w teatrze zdobył się dość wcześnie no wła
sny, oryginalny wyraz, który czyni jego teatr czymś zupełnie 
wyjątkowym i nie powtórzonym w literaturze dramatycznej . 
Przejął, co prawda, wszystkie zdobycze formalne od romanty
ków, ale bije ich no głowę trafnością psychologiczną, kunsztow
nością dialogu i niewymuszonym wdziękiem sytuacji scenicznej. 
Musset często lekceważy zasady tradycyjnej dramaturgii, nie 
troszcząc się zupełnie o prawdopodobieństwo czy sceniczność 



swoich dzieł. Bohaterowie jego dramatów działalą pod wpływem 

afektu, o zwrotach akcji decydują przypadki, nie rozwijające się 

charaktery, żywioł dramatyczny zastępuje nastrój. Pomimo tych 

broków Teatr Musseta, który Boy nazywa teatrem miłości, mło
dości, wdzięku i kaprysu, zniewala swoim nieprzepartym urokiem. 

Drogo Musseta do teatru była żmudna. Debiut dramatyczny 

„Nocą wenecką" w paryskim „Odonie" w r. 1830 skończył się 

generalną klapą . Do r. 1847 znano jego dramaty tylko z publi
kacji w „Revue de Deux-Mondes". Właściwie dla teatru odkryli 

Musseta dopiero Rosjanie, a przypadek wprowadził go no scenę 

francuską. Znano artystka Francuska Allan Despraux została 

zaangażowana w r. 1846 do trupy francuskiej w Petersburgu. 

Tu zobaczyła anon imową przeróbkę „Kaprysu" Musseta. Poznaw

szy oryginał i inne utworv rozmiłowała się w pisarzu i po po

wrocie do Paryża ułatwiła mu wejście na scenę. W latach 1847-
1861 wystawiono w Komedii Francuskiej prawie wszystkie dra
maty Musseta. 

Dziś Musset stanowi żelazną pozycję francuskiego teatru 

i trwały dorobek europejskiego dramatu. 

Kazimierz Barnaś 
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